uinicia est locus de quo contenditur. Si autem ex communi placito vicinos iudices elegerint aut duo eligantur aut tres. Quod si tres elegerint, aut omnium sententiam sequantur aut duorum. A iudicibus autem, quos communis consensus elegerit, non liceat prouocari. Et quisquis probatus fuerit, praे contumacia nolle obtemperare iudicibus cum hoc primæ sedis Episcopo fuerit probatum, det literas ut nullus ei communicet Episcoporum, donec obtemperet. Canon 25. Si in matricibus cathedris Episcopus negligens fuerit aduersus hæreticos conueniatur à vicinis Episcopis diligentibus, vt ei sua negligentia demonstretur, vt se excusare non possit. Quod si ex die quo conuenitur, intra sex menses si in eius prouincia executio fuerit & non eos ad unitatem Catholicam conuertendos curauerit, non ei comunicetur donec impleat.

Si autem executor ad loca non venerit, non ascribatur Episcopo. Si autem probatum fuerit, eum de communione fuisse parum mentitum, dicendo eos communicasse constiterit, etiam Episcop. amittat. Canon 26. Item placuit vt quicunque Episcoporum necessitate periclitantis pudicitiae virginalis (cum vel peritor praesens, vel raptor aliquis formidatur, vel si aliquo etiam mortis scrupulo periculo compuncta fuerit, ne non velata moriatur, aut exigentibus parentibus, aut his ad quorum curam pertinet) velauerit virginem, seu velauit intra 55. ann. ætatis, non ei obsecracionem, qd de isto annorum numero constituta est. Ex concilio Africano Can. 103. Quartum de vita.

urbano Episcopo excommunicando, vel etiam Romam euocandi nisi ea quæ videbantur corrienda, corrigeret. Ex Concilio Rheyensi, Cano. I. Itaque eos qui tam incondita ac tam instabilita usurpauerunt, placuit misericordia, & haritatis occursu, ita in communionem dilectionemq; recipi ut scirent secundum recentem & saluberri-  
mam Taurinatis synodi definitionem ad perpe-  
tuam vitæ istius suffusionem, nullis se de cætero.  
ordinationibus nullis ordinarijs futuros interes-  
se concilijs, qua nihil salubre ab illis statuendum  
expectaretur, qui tantæ corruptionis detestanda  
exempla præbuerat. Ebredunensi Ecclesiæ cui an-  
teomnia maturè visum est consulendum (quia  
quatuor mensibus, & biennio sacerdote legitimo  
destituta hoc grauius egrotaret) quod clericus in-  
nocens discipline (ut probatum est) memor, quo-  
rundam laicorum insolentia ac varia perturba-  
tione vexatus, etiam in sacerdotibus ac ministris  
minas ac iurgia, & vim acerbissimam periculosè  
perniciosa nuper cæde protulerat, nec poterat  
differri bonoru ac disciplinæ moeror, ne vel expe-  
ctatione videretur contumacium & inquietoru  
vitia palpare, quorum conspirationes iniquæ ma-  
chinacionesq; & in præteritum (quantum depre-  
hendi possint) animaduersione Ecclesiastica pu-  
niendæ & in futurum mancipandæ erant suppli-  
cio. Itaq; ordinationē quam canones irritam defi-  
niunt inos quoque vacandam esse censuimus, in  
qua propter missa trium præsentia nec expeditis  
comprouincialium literis metropolitani quoq;  
voluntate neglecta, prorsus nihil quod Episc. fa-  
ceret ostensum est.

R. 4

Alius

Alius Titulus & Canon ex vetusto Codice G.  
blacensi. 7.

Hæc quæ communi consensu de voluntate do-  
mini seruanda sunt, neque quod absit ) sine offen-  
ta Dei, ac omnium à quanquam transgrediendi  
definierunt ita dicentes, ut secundum antiquam  
consuetudinem (si qui ex tempore ruerint) bis in  
anno conuentus agant, ac certè inter quaslibet  
anxietates neglectis proprijs & domesticis ne-  
cessitatibus, gratia simul Deo agentes, quicquid  
in spiritu considerant consurgentēs solum Eccle-  
siae remedium, remota vltionis prurigine, atque  
omni animositate querant.

Ex Concilio Agathensi. Cùm in Dei nomine  
ex permisso regis in Agathensem ciuitatem san-  
cta synodus conuenisset, & in sancti Andreæ Ba-  
silica confedissemus, ibi que flexis genibus in ter-  
ra, pro regno eius pro longuitate populi Domini-  
num deprecaremur, vt nobis cōgregationis pro-  
miserat potestatem regnum eius Dominus fa-  
licitate extenderet, iustitia gubernaret, virtute  
protegeret, de disciplina & ordinationibus cle-  
ricorum atque Pontificum, vel de Ecclesiarum  
vtilitatibus tractaturi in primis id placuit, vt ca-  
nones & statuta Patrum per ordinem legeren-  
tur.

Canon 2. Contumaces verò clerici (prout digni-  
tatis ordo promiserit) ab Episcopis corrigantur,  
& si qui prioris gradus elati superbia cōmu-  
nem fortasse contempserint, aut Ecclesiam fre-  
quentare, vel officium suum implere neglexerit,  
peregrina eis communio tribuatur, ita vt cū eas

pœni-

pœnitentia correxerit, rescripti in matricula gra-  
dum suum dignitatemque recipiant. Canon 3. E-  
piscopi verò si sacerdotali moderatione postpo-  
nita innocentes aut minimis causis culpabiles ex-  
communicare præsumperint, aut ad gratiam fe-  
stinantes recipere fortassè noluerint, à vicinis e-  
piscopis cuiuslibet prouinciæ literis moneatur.  
Et si parere noluerint, communio illis usque ad  
tempus synodi à reliquis Episcopis non deneg-  
etur, ne fortè propter excommunicationis pecca-  
tum, excommunicati lôgo tempore morte præue-  
niantur. Canon 9. Placuit etiā ut si præsbyteri, vel  
diaconi coniugati ad thorum vxorum suarum re-  
dire voluerint. Papæ Innocentij ordinatio, vel Si-  
ritij Episcopi authoritas, quæ est his canonibus  
inserta, seruetur. Quod si ad aliquos formula illa  
Ecclesiasticæ vitæ, pariter & disciplinæ quæ à Si-  
ritio Episcopo ad prouincias commeauit, non  
probabitur peruenisse, eis ignorationis venia re-  
mittitur, ita ut de cætero incipient penitus absti-  
nere. Et ita gradus suos in quibus inuenti fuerint  
sic retineant, ut ad potiora eis non liceat ascen-  
dere. Canon 15. Pœnitentes tempore quo pœni-  
tentiam petunt, impositionem manuum, & con-  
cilium super caput à sacerdote (sicut ubique con-  
stitutum est) consequantur. Si autem comas non  
depositerint, aut vestimenta non mutauerint, ab-  
ijciantur. Et nisi dignè pœnituerint, non recipi-  
antur. Iuuenibus etiam pœnitentiam non facile  
committendam esse propter ætatis fragilitatem.  
Viaticum tamen in omnibus morte positis non  
negandum. Canon 41. Ante omnia clericis vete-  
tur

tur ebrietas, quæ omnium vitiorum fomes ac matrix est. Itaque eum quem ebrium fuisse constituit (ut ordo patitur) aut triginta dierum spatio communione statuimus submouendum, aut corporali subdendum supplicio. Canon 60. Lapsis, id est, qui in Catholica fide baptizati sunt, si pruaricatione damnabili post in hæresim transierint grandem redeundi difficultatem sanxit antiquitas. Quibus nos annorum multitudine breuata, pœnitentiam biennij conditioni infra scriptæ obseruationis imponimus, ut tertio biennio præscripto sine relaxatione ieunent, & Ecclesia studeant frequentare. In pœnitentiū loco standi & orandi humilitatem ita nouerint obseruandā, vt etiam ipsi quum catechumeni egredi commouentur abscedant. Hoc si obseruare voluerint, cōstituto tempore admittendis ad altarium obseruatio relaxetur. Quod si ardua vel dura fortè putauerint, statuta præteriorum canonum implere debebunt. De purgatione Clericorum si conuici non poterint: Si quis præsbyter vitæ suæ negligens, prauis exemplis mala de se suspicari permisit, & populus ab Episcopo iuramento seu banno Christianitatis constrictus, infamiam eius patefecerit, & certi accusatores criminis eius defuerint, admoneatur primò seorsum, ab Episcopo, deinde sub duobus vel tribus testibus. Si non emendauerit, in conuentu præsbyterorum Episcopus cum publica increpatione admoneat. Si verò neque sic correxerit, ab officio suspendatur, usque ad dignam satisfactionem, ne populus in eo scandalum patiatur. Si verò accusatores legiti

timi non fuerint qui eius crima manifestis in-  
dicijs probare contenderint, & ipse negauerit,  
tunc ipse cum socijs septem eiusdem ordinis (si  
valet) a crimen feipsum exurget. Diaconus vero  
si eodem crimen accusatus fuerit, semetipsum  
cum tribus expurget.

## C A P V T I I I .

*Ex Decreto Iusnisi.*

**P**Erquirendum est, si aliqua foemina sit, que per  
quædam maleficia, & incantationes mentes  
hominum immutare se posse dicat, id est, ut de o-  
dio in amorem, vel de amore in odium conuer-  
tat, ut bona hominum aut damnet, aut subripiat.  
Et si est quæ dicat cum dæmonum turba in simili-  
tudinem mulierum transformata, certis nocti-  
bus equitate super quædam bestias, & in eorum  
consortio annumeratam esse. hæc talis omnimo-  
dis scopis correcta ex parochia ejiciatur.

Ex Concilio Arausideno primo, Canon. 3. Qui  
recedunt de corpore pœnitentia accepta, placuit  
sine reconciliatoria manus impositione eos com-  
municare, quod morientis sufficit consolatori  
secundum definitiones Patrū, qui huiusmodi cō-  
munionem congruenter viaticū nominauerunt.  
Quod si superuixerint, stent in ordine pœnitentia  
tum, ut ostensis necessarijs pœnitentiæ fructi-  
bus, legitimam communionem cum reconcilia-  
toria manus impositione recipiant. Canon 7. In Ecclesia manumissos, & per testamentum Eccle-  
sia commendatos, si quis in seruitutem vel obse-  
quiū,

quium, vel ad coloniarum conditionem imprimere tentauerit, animaduersione Ecclesiastica coercebitur. Canon. 10. Si quis Episcoporum in aliena ciuitatis territorio Ecclesiam ædificare disponit, vel per fundi sui negotio, aut Ecclesiastica utilitate, vel pro quacunque sua opportunitate permissa licentia ædificandi (quia prohibere hoc nefas est) non præsumat dedicationem, quæ illi omnimodè referuatur, in cuius territorio Ecclesia assurgit: reseruata verò ædificatori Episcopo hec gratia, ut quos desiderat clericos in re sua videre ipsos ordinet is in cuius ciuitatis territorio est: vel si ordinati iam sunt, ipsos habere acquiescat. Et omnis Ecclesiae ipsius gubernatio ad eum (in cuius ciuitatis territorio Ecclesia surrexit) pertinebit. Quod si etiam secularium quicunque ædificauerit Ecclesiam, & alium magis quam eum in cuius territorio ædificat inuitandum putaverit, tam ipse qui contra constitutionem ac disciplinam gratificare vult, quem omnes Episcopi, qui ad huiusmodi dedicationem inuitantur, à conuentu abstinebunt. Canon 29. Hæc quæ subscripsimus cum eorum quoque concordia qui consensus dederunt, rata deinceps inter nos ac nostros haberi volumus, & habenda sancimus, non prætereuntes eas qui synodo aut per se, aut per consensus suos, vel ad vicem sublegatos destinando adesse detrectant, ut quid sibi de illis placeat, qui Patrum statuta despiciunt innotescat, non quod nobis temporum qualitate difficile sit ad sancta synodus conuenire adjiciētes, quod si similibus deinceps paginis pro salubritate Ecclesiastica, ac reme-

remedijs congregare conuentus voluerimus, constituamus ut nullus conuentus denunciatione sol uatur. Ex eodem partim, & partim ex alio Codice decretorum, librorum sexdecim, lib. ii. cap. 7. Reconciliatio excommunicati: Cum aliquis excommunicatus, vel auathematizatus poenitentia ductus veniam postulat, & emendationem promittit, Episcopus qui eum excommunicauit, ante ianuas Ecclesiæ venire debet, & duodecim presbyteri cum eo, qui eum hinc & inde circumstare debent. Vbi etiam esse debent illi quibus iniuria vel damnum commissum deber emendari: aut si iam emendati est eorum testimonio non probari. Deinde interrogat Episcopus, si poenitentiam iuxts quod canones praecipiunt, pro perpetratis sceleribus suscipere velit. Et si ille terræ prostratus veniam postulat, culpam confitetur, poenitentiā implorat, & de futuris cautelam spondet, tunc Episcopus apprehensa manu eius dextra, in Ecclesiam illum introducat, & ei communionem, & societatem Christianam reddat, & septem Psalmos poenitentiales decantet cum ipsis precibus Kyrieleison. Pater noster, Et ne nos. Saluum fac seruum tuum. Deus meus sperantem in te. Mitte eis Domine auxilium de sancto. Et de Sion tuere eum. Nihil proficiat inimicus in eo. Et filius iniquitatis non apponat nocere ei. Esto eis Domine turris fortitudinis. A facie inimici. Domine exaudi. Dominus vobiscum. &c. Oratio: Praesta quæsumus Domine huic famulo tuo dignum poenitentiæ fructum, ut Ecclesiæ tuz sanctum, à cuius integritate deuiauerat peccando, admissorum veniam